
 
 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ДУС-ДАГСКИЙ   

ОВЮРСКОГО   КОЖУУНА  РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

РЕШЕНИЕ 

ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН  ОВУР   КОЖУУННУН КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 

ДУС-ДАГ СУМУЗУНУН  ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫНЫН 

ШИИТПИРИ 

____________________________________________________________________ 

с. Дус-Даг.                                  №  73.                                   « 04 » марта 2019г. 

 

Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории  сельского 

поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва. 

 

В целях организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения сумон 

Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, в соответствии с пунктом 19 части 1 

статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

сельского поселения, Хурал представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский 

Овюрского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Правила благоустройства  и содержания территории сельского поселения сумон 

Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва (Приложение №1). 

 

2. Признать утратившим силу Решение Хурала представителей сельского поселения сумон 

Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва от 19.03.2013г. № 3. 

 

3. Ведущему специалисту по информационным технологиям администрации Овюрского 

кожууна обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте администрации  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в средствах 

массовой информации. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения  возложить на администрацию сельского 

поселения сумона Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва. 

 

5.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава сумона – Председатель Хурала 

представителей сельского поселения 

сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна 

Республики Тыва:                                                                                             (В.М.Тюлюш) 

 
 

 

 



Приложение 1.  

к решению Хурала представителей сельского поселения 

сумона Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва 

от « 04 » марта 2019 года  № 73 

 

ПРАВИЛА 

БЛАГОУСТРОЙСТВА И СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОН ДУС-ДАГСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА. 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Предмет правового регулирования 

1. Правила благоустройства и содержания территории сельского поселения сумона Дус-

Дагский Овюрскогокожууна Республики Тыва (далее по тексту - Правила) направлены на 

повышение уровня благоустройства и содержания территории сельского поселения 

сумонДус-ДагскийОвюрскогокожууна Республики Тыва (далее  –  сельское поселение) и 

создание благоприятной для жизни и здоровья людей среды обитания. 

2. Настоящие Правила устанавливают единые нормы, порядок и требования в сфере 

благоустройства, в том числе требования к созданию, содержанию, развитию объектов и 

элементов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения, в том числе 

требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных 

участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений 

соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству (включая 

освещение улиц, уборку и озеленение территории, установку указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, 

праздничного оформления территории) и периодичность их выполнения, порядок участия 

собственников зданий (помещений в них), строений и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий, обязательные к исполнению для юридических и физических лиц, 

являющихся собственниками, правообладателями расположенных на территории сельского 

поселения земельных участков, зданий, строений и сооружений, а также предусматривают 

ответственность за нарушение настоящих Правил. 

3. Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства и содержания территории 

сельского поселения осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований, утвержденными  приказом Министерства 

регионального развития РФ от 27.12.2011 года № 613,  иными республиканскими законами и 

нормативными правовыми актами Республики Тыва, Уставом  сельского поселения, иными 

муниципальными правовыми актами сельского поселения и настоящими Правилами. 

 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631EB699AAF4BA9EFF08F2E72Cb5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBC9CACF6E9C9FD59A7E9C0E828b5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBF98ACFEEEC9FD59A7E9C0E828b5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FDEACAAE07F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64954952FbBN


Статья 2. Основные понятия 

Для целей настоящих Правил применяются следующие понятия: 

благоустройство территории поселения – комплекс предусмотренных правилами 

благоустройства территории поселения мероприятий по содержанию территории, а также по 

проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и 

повышение комфортности условий жизнедеятельности граждан, озеленению, размещению 

малых архитектурных форм, поддержание и улучшение санитарного и эстетического 

восприятия территории сельского поселения; 

объекты благоустройства – территории, на которых осуществляется деятельность по 

благоустройству: улицы, площадки, кварталы, дворы, функционально-планировочные 

образования, территории визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, 

улица с прилегающей территорией и застройкой), другие территории сельского поселения.  

элементы объекта благоустройства – конструктивные и функциональные составляющие 

объектов благоустройства, определяющие их внешний вид, обеспечивающие визуальное 

восприятие объектов благоустройства в соответствии с их функциональным назначением; 

владелец объекта благоустройства (далее по тексту - владелец) - физическое лицо, 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, обладающее на праве 

собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления или иных правах, 

переданных ему по договору, зданием, строением, сооружением, объектом благоустройства и 

(или) обладающее правом собственности, постоянного (бессрочного) пользования,  аренды и 

иного вида права на земельный участок, на котором расположено здание, строение, 

сооружение или объект благоустройства; 

содержание объекта благоустройства – обеспечение чистоты, поддержание в надлежащем 

техническом, физическом, санитарном и эстетическом состоянии объектов благоустройства, 

их отдельных элементов; 

уборка объекта благоустройства - выполнение работ по очистке от пыли, грязи, бытовых и 

промышленных отходов, органических отходов, образовавшихся в результате проведения 

уходных работ, снега, наледи, сорной растительности, очистке кровель, удалению грунтовых 

наносов, атмосферных осадков и их образований, зачистке, мойке, поливке и другие работы; 

внутриквартальные дороги - дороги и проезды, обеспечивающие транспортную (без 

пропуска общественного и грузового транспорта) и пешеходную связь проездов внутри 

жилой застройки с улицами в пределах микрорайона (или квартала), предназначенные для 

движения легковых автомобилей и транспортных средств специального назначения (для 

перевозки продуктов питания, мебели, бытовой техники, вывоза твердых бытовых отходов, 

механизированной уборки дорог, "Скорой медицинской помощи", полиции и пр.), 

достаточные для встречного движения транспортных средств; 

выжигание сухой растительности - повреждение или уничтожение вследствие пожаров 

травянистой и древесно-кустарниковой растительности и, как следствие, уничтожение 

плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение 

атмосферного воздуха; 

 



     газон- элемент благоустройства, представляющий собой искусственно созданный участок 

поверхности, в том числе с травяным покрытием и возможным размещением зеленых 

насаждений и парковых сооружений; 

 

цветник – элемент благоустройства, включающий в себя участок поверхности любой формы 

и размера, занятый посеянными или высаженными цветочными растениями; 

зеленые насаждения – древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая  и травянистая 

растительность как искусственного, так и естественного происхождения выполняющая 

средообразующие, рекреационные, санитарно-гигиенические и экологические функции; 

    повреждение зеленых насаждений – механическое, химическое и иное повреждение 

надземной части и корневой системы зеленых насаждений, не влекущее прекращение роста; 

уничтожение зеленых насаждений – повреждение зеленых насаждений, повлекшее 

прекращение их роста; 

компенсационное озеленение – воспроизводство зеленых насаждений взамен 

уничтоженных или поврежденных; 

объект озеленения - озелененная территория, организованная по принципам ландшафтной 

архитектуры, включающая в себя в соответствии с функциональным назначением все 

необходимые элементы благоустройства (дорожно-тропиночную сеть, площадки, скамейки, 

малые архитектурные формы); 

крупногабаритные отходы - старая мебель, велосипеды, остатки от текущего ремонта 

квартир, домов и т.п.; 

малые архитектурные формы - киоски, павильоны, палатки, летние кафе, ограды, заборы, 

газонные ограждения, остановочные транспортные павильоны, телефонные кабины, гаражи, 

ограждения тротуаров, детские спортивные площадки, стенды, не являющиеся рекламными 

конструкциями, щиты для газет, афиш и объявлений, иные объекты. Малые архитектурные 

формы и элементы внешнего благоустройства могут быть стационарными и мобильными; 

нестационарный объект торговли, нестационарный объект сферы услуг - объект, 

представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные 

прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к 

сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение; 

организация работ по благоустройству, содержанию и уборке - это как непосредственное 

выполнение работ владельцем объекта благоустройства, так и выполнение их путем 

привлечения на договорных условиях подрядной организации либо физическими лицами; 

твердые бытовые отходы и жидкие бытовые отходы - отходы, образующиеся в результате 

жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий 

ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные 

отходы нецентрализованной канализации и другие); 

домовладение – жилой дом ( часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) отдельно 

стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке надворные 

постройки (гараж, баня, бассейн, теплица, помещения для содержания домашнего скота и 

птицы, иные обекты); 

   дворовая территория – сформированная территория, прилегающая к одному или 

нескольким многоквартирным домам и находящаяся в общем пользовании проживающих в 

нем лиц, или общественным зданиям и обеспечивающая их функционирование; 

прилегающая территория – земельный участок (или его часть), с газонами, малыми 

архитектурными формами, расположенный по периметру земельного участка; 

фасад- наружная, внешняя поверхность объекта капитального строительства, включающая 

архитектурные элементы и детали (окна, двери и т.д.); 

улица – обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных 

средств и пешеходов полоса земли, находящаяся в пределах населенного пункта. 

    проезд – дорога, примыкающая к проезжим частям жилых улиц, разворотным площадкам. 



   текущий ремонт объектов капитального строительства – систематически проводимые 

работы по предупреждению преждевременного износа конструкций, отделки (в том числе 

окраски), инженерного оборудования, а также работы по устранению мелких повреждений и 

неисправностей; 

объекты (средства)- наружного освещения – осветительные приборы наружного 

освещения (светильники, прожекторы), которые могут устанавливаться на улицах, площадях, 

на специально предназначенных для такого освещения опорах, стенах, перекрытиях зданий и 

сооружений, парапетах, ограждениях мостов, на металлических, железобетонных и других 

конструкциях зданий, строений и сооружений и в иных местах общественного пользования; 

средства размещения информации – конструкции, сооружения, технические 

приспособления, художественные элементы и другие носители, предназначенные для 

распространения информации, за исключением рекламных конструкций; 

  ночное время – период времени с 23:00 до 07:00 часов по местному времени; 

земляные работы – производство работ, связанных со вскрытием грунта на глубину более 

30 сантиметров (за исключением пахотных работ), забивкой и погружением свай при 

возведении объектов и сооружений всех видов, подземных и наземных инженерных сетей, 

коммуникаций, а равно отсыпка грунтом на высоту более 50 сантиметров; 

контейнер – стандартная емкость для сбора мусора объемом до 2 кубических метров 

включительно; 

урна – стандартная емкость для сбора мусора объемом до 0,5 кубических метров 

включительно; 

 мусор- бытовые отходы потребления и хозяйственной деятельности, утратившие свои 

потребительские свойства, растительные остатки, листья, ветки; 

санитарная очистка территории – зачистка территорий, сбор, вывоз и утилизация 

(обезвреживание) мусора; 

Статья 3. Социально значимые работы 
1. Администрация сельского поселения вправе привлекать граждан к выполнению на 

добровольной основе социально значимых для сельского поселения работ в сфере 

благоустройства и озеленения территории сельского поселения. 

2. К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специальной 

профессиональной подготовки. 

3. К выполнению социально значимых работ привлекаются совершеннолетние 

трудоспособные жители сельского поселения в свободное от основной работы или учебы 

время на безвозмездной основе. При этом привлечение к выполнению социально значимых 

работ осуществляется не чаще чем один раз в месяц. Продолжительность социально 

значимых работ не может составлять более четырех часов подряд. 

4. Привлечение граждан к выполнению на добровольной основе работ по уборке, 

благоустройству и озеленению территории сельского поселения производится 

распоряжением Администрации сельского поселения. 

Глава 2. СОДЕРЖАНИЕ И УБОРКА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 4. Общие положения по содержанию и уборке территории сельского поселения. 

1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм 

обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им 

на праве собственности или ином вещном праве земельных участков в соответствии с 

действующим законодательством, настоящими  Правилами. 

Организация уборки иных территорий осуществляется органами местного самоуправления в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения. 

2. Содержание и уборка территории сельского поселения в течение года осуществляются с 

учетом особенностей, предусмотренных для зимнего, весеннего и осеннего периодов. 

 



3. В целях содержания и уборки территории сельского поселения весенний период 

устанавливается с 5 апреля по 15 мая, осенний период - с 15 августа по 15 октября и зимний 

период с 15 декабря по 15 марта. В зависимости от климатических условий постановлением  

Администрации сельского поселения период весенней уборки может быть изменен. 

4. При осуществлении мероприятий по уборке и содержанию территории сельского 

поселения запрещается: 

1) сжигать промышленные отходы, мусор, листья, обрезки деревьев на улицах, площадях, во 

дворах индивидуальных домовладений, на территориях организаций, на свалках; 

2) оставлять мусор на улицах, площадях и в других общественных местах;  

3) выбрасывать мусор на проезжую часть улиц, дорог, площадей, остановках транспорта 

общего пользования, иных местах общего пользования;  

4) загрязнять улицы при перевозке мусора, сыпучих и жидких материалов; 

5) движение, остановка и стоянка автомобилей и иных транспортных средств на детских или 

спортивных площадках, размещение транспортного средства без кузовных деталей или 

элементов ходовой части на придомовой территории, либо территории, прилегающей к 

домовладению  в течение тридцати календарных дней с момента предъявления требования 

об устранении данного нарушения; 

6) мыть посуду, машину, коляски, стирать белье и прочее у уличных водоколонок, колодцев, 

родников, открытых водоемов; 

7) выливать нечистоты (жидкие отходы), производить откачку (допускать вытекание) 

нечистот из выгребных ям на рельеф местности. 

8) самовольное возведение хозяйственных и вспомогательных построек (дровяных сараев, 

будок, гаражей) на землях общего пользования сельского поселения без получения 

соответствующего разрешения  органом местного самоуправления; 

9) складирование на территориях общего пользования, топлива, удобрений, металлического 

лома, дровяного горбыля, дров, строительного, бытового мусора, домашней утвари и других 

материалов свыше 30 дней; 

10) повреждение и уничтожение объектов благоустройства; 

11) установка и размещение рекламы, афиш, баннеров, объявлений и указателей в 

неустановленных местах; 

12) самовольно устанавливать объекты (шлагбаумы, «лежачие полицейские» и иные 

объекты) на территориях и дорогах общего пользования, препятствующие передвижению 

пешеходов, автотранспорта, в том числе машин скорой помощи, пожарных, аварийных 

служб, специализированной техники по вывозу отходов; 

13) загрязнять питьевые колодцы, рек Торгалыг, Ак-Тал,нарушать правила пользования 

водоколонками; 

14) изменять уровень рельефа путем отсыпки площадей для застройки индивидуальных 

жилых домов и прилегающей территории для исключения подтопления соседних территорий; 

15) транспортирование отходов и мусора способом, допускающим загрязнение территорий по 

пути следования транспортного средства, перевозящего отходы. 

5. Эксплуатацию и содержание в надлежащем санитарно-техническом состоянии 

водоколонок, в том числе их очистку от мусора, льда и снега, а также обеспечение 

безопасных подходов к ним осуществляют физические лица или организации, в чьей 

собственности находятся колонки. 

6. Содержание и уборка скверов и прилегающих к ним проездов и газонов осуществляется 

органом местного самоуправления за счет средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования на соответствующий  финансовый год на эти цели. 

7. Содержание и уборка скверов, клумб, зеленых насаждений, находящихся в собственности 

организаций, собственников помещений производятся силами и средствами этих 

организаций, собственников помещений самостоятельно  или по договорам со 

специализированными организациями под контролем Администрации сельского поселения. 

../../РџРѕР


Границы прилегающих территорий определяются: 

- на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине – до оси 

проезжей части улицы; 

- на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине – до оси 

проезжей части дороги; 

- на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым 

строениям, гаражам, складам и земельным участкам - по всей длине дороги, включая 10-

метровую зеленую зону; 

- на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения стройки по 

всему периметру; 

- для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

населения – в радиусе не менее 10 метров; 

8. Уборка территории и объектов благоустройства сельского поселения производится в 

зимний, весенний и осенний периоды, если иное не оговорено настоящими Правилами. 

9.  Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест 

отходами устанавливаются специально предназначенные для временного хранения отходов 

емкости (контейнеры, урны): 

- юридическими лицами (арендаторами) – у своих зданий; 

- торгующими организациями – у входа и выхода из торговых помещений, у палаток  и т. д. 

10. Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, 

обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории. 

11. Порядок сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп 

11.1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление 

отработанных ртутьсодержащих ламп. 

11.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других 

видов отходов. 

11.3. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и 

размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных 

ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом 

собственников помещений многоквартирного дома. 

11.4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления 

поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную 

тару. 

11.5. Администрация сельского поселения организует прием заявок на утилизацию 

отработанных ртутьсодержащих ламп и по мере накопления, по согласованию со 

специализированными организациями. 

Статья 5. Лица, осуществляющие работы по содержанию и уборке территории 

сельского поселения 

1. Работы по уборке и содержанию территорий общего пользования, находящихся в ведении 

или  собственности сельского поселения, осуществляются на основании ежегодно 

заключаемых в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 года  N 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", муниципальных  контрактов или в соответствии с 

другими договорными отношениями.  

2. Работы по уборке и содержанию территорий, расположенных в границах земельных 

участков, принадлежащих гражданам, юридическим лицам или индивидуальным 

предпринимателям на праве собственности, аренды, либо ином законном праве  производятся 

за счет их средств, их силами или силами иных лиц на основании договоров со 

специализированными организациями. 

 

 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBF96A9F6EEC9FD59A7E9C0E828b5N


3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, производящие 

скашивание газонов, обрезку деревьев, кустарников, сбор листвы, осуществляют вывоз всего 

образовавшегося в процессе выполнения данных работ мусора самостоятельно либо по 

договору со специализированной организацией. 

4. Лица, указанные в п.1 ст. 4 настоящих Правил, осуществляющие работы по уборке и 

содержанию территории, обеспечивают своевременный вывоз мусора, собранного с 

соответствующих территорий. 

Статья 6. Содержание отдельных территорий 
1. Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий 

электропередач, водопроводных сетей, осуществляются силами и средствами организаций, 

эксплуатирующих указанные сети и линии электропередач. В случае, если указанные в 

данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий должна 

осуществлять организация, с которой заключен договор об обеспечении и эксплуатации 

бесхозяйного  имущества. 

2. Организация мест для массового отдыха и общественных мест. 

 2.1. К общественным местам и местам массового отдыха граждан  относятся 

территории, выделенные в генеральном плане сельского поселения, зоны рекреационного 

назначения, в  которые могут включаться зоны в границах территорий, занятых скверами, а 

также в границах иных территорий, определяемых в установленном законодательством 

порядке, используемых и предназначенных для отдыха,  занятий физической культурой и 

спортом.  

 2.2. Под созданием условий для массового отдыха понимается система мер, 

проводимых органами местного самоуправления сельского поселения, направленных на 

удовлетворение потребностей граждан села в спортивных, культурных, развлекательных 

мероприятиях, носящих массовый характер, а также организацию свободного времени 

граждан. 

 2.3. Под организацией обустройства мест массового отдыха граждан понимается 

проведение соответствующими органами и организациями мероприятий по поддержанию 

необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и 

безопасности мест массового отдыха. 

 2.4. Решение о создании новых  мест для массового отдыха граждан принимается 

Решением Хурала представителей сельского поселения на основании представления 

заинтересованных лиц, в котором определяется возможность, допустимость и 

целесообразность той или иной территории в качестве зоны отдыха. 

 2.5. Основанием для отказа в создании места для массового отдыха граждан или 

прекращение деятельности в существующем месте для массового отдыха граждан является 

невозможность использования той или иной территории в качестве места массового отдыха 

граждан или принятого решения о необходимости использования территории места для 

массового отдыха граждан для других целей. 

 2.6. Граждане имеют право беспрепятственного  посещения общественных мест и мест 

массового отдыха на территории сельского поселения, за исключением случаев, когда режим 

использования таких объектов на платной основе определѐн действующим 

законодательством Российской Федерации, органами местного самоуправления сельского 

поселения. 

 2.7. За содержание и обустройство объектов массового отдыха несут ответственность 

владельцы (арендаторы). 

 2.8. Обязанность и ответственность за обустройство, и содержание мест массового 

отдыха граждан, находящихся в муниципальной собственности, возлагается на 

администрацию сельского поселения. 

 2.9. Нормы и правила содержания, благоустройства мест массового отдыха граждан 

определяются настоящими Правилами. 



       3. Организация и содержание специальных площадок (детских, спортивных, 

площадок для выгула собак) 

3.1. На территории населенного пункта рекомендуется проектировать следующие виды 

площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом,  выгула и дрессировки собак.  

 3.2. Детские площадки сельского поселения  обычно предназначены для игр и активного 

отдыха детей разных возрастов: дошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и 

среднего школьного возраста (7-12 лет). Площадки могут быть организованы в виде 

отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с 

зонированием по возрастным интересам. Проектирование, установка (реконструкция), 

оптимальные размеры, их изоляция и размещение, перечень элементов благоустройства 

территории на детской площадке, осветительное оборудование, а также  все необходимые 

технические и санитарные требования  детских площадок должные соответствовать 

Методическим рекомендациями, утвержденным Приказом Минрегионразвития РФ № 613 от 

27.11.2011 года.  

  3.3. Площадки отдыха сельского поселения  обычно предназначены для тихого отдыха и 

настольных игр взрослого населения, их следует размещать на участках жилой застройки, 

рекомендуется – на озелененных территориях жилой группы, в аллеях. Обязательный 

перечень элементов благоустройства на площадке отдыха обычно включает: твердые виды 

покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, скамьи для 

отдыха, скамьи и столы, урны (как минимум, по одному у каждой скамьи), осветительное 

оборудование. Покрытие площадки рекомендуется проектировать в виде плиточного 

мощения. При совмещении площадок отдыха и детских площадок не рекомендуется 

допускать устройство твердых видов покрытия в зоне детских игр.  Минимальный размер 

площадки с установкой одного стола со скамьями для настольных игр рекомендуется 

устанавливать в пределах 12-15 кв.м. 

3.4. Спортивные площадки сельского поселения  предназначены для занятий физкультурой и 

спортом всех возрастных групп населения, их рекомендуется проектировать в составе 

территорий жилого и рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, 

участков общеобразовательных школ. Проектирование спортивных площадок рекомендуется 

вести в зависимости от вида специализации площадки. Размещение и проектирование 

благоустройства спортивного ядра на территории участков общеобразовательных школ 

рекомендуется вести с учетом обслуживания населения прилегающей жилой застройки. 

Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон жилых домов рекомендуется 

принимать от 20 до 40 м в зависимости от шумовых характеристик площадки. Комплексные 

физкультурно-спортивные площадки для детей дошкольного возраста (на 75 детей) 

рекомендуется устанавливать площадью не менее 150 кв.м, школьного возраста (100 детей) - 

не менее 250 кв.м. 

  3.5.Площадки для выгула  и дрессировки собак на территории сельского поселения  

рекомендуется размещать  в соответствии с Методическими рекомендациями, 

утвержденными Приказом Минрегионразвития РФ № 613 от 27.12.2011 года. 

Статья 7. Установка и содержание контейнеров (урн) 

1. Для предотвращения засорения улиц, площадей, и других мест общего пользования 

мусором на территории сельского поселения устанавливаются специального предназначения 

для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, контейнеры): 

- на  площадях, территориях общего пользования, в местах массового посещения населения и  

в иных местах, в которых установка контейнеров (урн) предусмотрена действующим 

законодательством. 

2. Обязанность по установке урн, контейнеров на  рынках, магазинах, в иных местах, в 

которых установка урн, контейнеров предусмотрена действующим законодательством, 

возлагается на владельцев соответствующих объектов. 



Обеспечение контейнерами территорий общего пользования осуществляется 

Администрацией сельского поселения в пределах бюджетных средств, предусмотренных на 

эти цели в бюджете сельского поселения на соответствующий год. 

3. Владелец производит очистку мусорных контейнеров (урн) по мере их заполнения, но не 

реже одного раза в месяц, а их окраска - по мере необходимости. 

Статья 8. Сухая растительность 
1. На территории сельского поселения запрещается выжигание сухой растительности, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством. 

2. Владельцы земельных участков, осуществляющие покос травянистой растительности на 

территории поселения, на территориях хозяйствующих субъектов, обеспечивают 

мероприятия по своевременной уборке скошенной растительности. 

3. Владельцы земельных участков обязаны: 

1) не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать требования экологических, 

санитарно-гигиенических, ветеринарно- санитарных, противопожарных правил и 

нормативов; 

2) в случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно 

информировать об этом Администрацию сельского поселения, обеспечить мероприятия по 

тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания.  

3) принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для 

исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного 

возгорания, вызванного климатическими факторами; 

4) регулярно проводить противопожарные мероприятия, обеспечивать наличие первичных 

средств пожаротушения и охрану земельных участков от поджога;  

4. Мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности на территории 

сельского поселения проводятся в соответствии с требованиями действующего 

законодательства. 

Статья 9. Мойка транспортных средств 

1. На территории сельского поселения запрещается: 

1) мыть автомашины и другие транспортные средства у водоколонок, в открытых водоемах и 

на их берегах рек, на площадях, и в иных запрещенных для этих целей нормативными 

правовыми актами Администрации сельского поселения местах. 

Статья 10. Содержание и уборка территории сельского поселения в зимний период 

1. В зимний период (с 15 декабря по 15 марта) на территории сельского поселения 

осуществляется уборка и вывоз мусора, навоза, снега, льда, грязи.  

2.  Счищаемый с дворовых территорий и внутриквартальных проездов снег разрешается 

временно складировать на территории дворов таким образом, чтобы оставались свободные 

места для проезда автотранспорта, прохода пешеходов. 

3. Лица, указанные в статье 4.1. настоящих Правил, вывозят снег в специально отведенные 

места (снегосвалки), расположение которых определяется постановлением Администрации 

сельского поселения, согласованным с  территориальным управлением Роспотребнадзора.  

4. Не допускается наличие снежных карнизов, ледяных сосулек, свисающих с крыш и с 

других выступающих частей зданий и сооружений. 

Очистка от снега и удаление сосулек с крыш и с других выступающих частей зданий, 

строений и сооружений возлагаются на владельцев данных строений и должны 

производиться с соблюдением мер предосторожности. Очистка от снега крыш и удаление 

сосулек производится с обеспечением следующих мер безопасности: назначение дежурных, 

ограждение тротуаров, оснащения страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. 

Сброшенные снег и лед должны немедленно скучиваться и вывозиться на снегосвалки. 

5. Уборку и вывозку снега и льда с улиц, площадей, мостов необходимо начинать немедленно 

с начала снегопада и производить, в первую очередь с улиц, мостов для обеспечения 

бесперебойного движения транспорта во избежание наката. 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FCEBC6A906F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64954912Fb4N


6.Запрещается: 

      -  перебрасывать и перемещать загрязненный и засоленный снег, а также сколы льда на 

газоны, цветники, кустарники и другие зеленые насаждения; 

      - размещать снег в неустановленных для этого местах, в том числе на русле рек Ак-Тал и 

Торгалыг; 

     -  вывозить на снегосвалки твердые бытовые отходы, крупногабаритные отходы и жидкие 

бытовые отходы; 

     -  вывозить или перемещать на проезжую часть дорог и проездов снег, собираемый на 

территориях частных домовладений, территориях предприятий, организаций, строек и т.д. 

Статья 11. Содержание и уборка территории сельского поселения в осенний период 
1. В осенний период (с 15 августа по 15 октября) на территории сельского поселения 

осуществляется уборка и вывоз мусора, навоза.  

2. При осуществлении содержания и уборки в осенний период территории сельского 

поселения запрещается: 

1) сбрасывать ветки, листья, сухую траву на контейнерные площадки; 

2) в период массового листопада сметать листья к краю проезжей части дороги. 

3.  Покос сорной карантинной растительности на территориях общего пользования 

осуществляется на основании ежегодно заключаемого в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", 

муниципального контракта и других договоров. 

4. Площадь проводимого покоса и периодичность проводимого покоса территорий сельского 

поселения определяются в соответствии со  схемой и графиком покоса этих территорий, 

утвержденными постановлением Администрации сельского поселения. 

Статья 12. Содержание и уборка территории сельского поселения в весенний период 
1. В весенний (с 5 апреля по 15 мая) период на территории сельского поселения 

осуществляется уборка с целью ликвидации загрязненности, запыленности и замусоренности 

соответствующих территорий, проездов, площадей, уборка других объектов благоустройства, 

покос сорной карантинной растительности. В зависимости от климатических условий 

постановлением Администрации сельского поселения период весенней уборки может быть 

изменен. 

2. Уборка территорий общего пользования осуществляется лицами, указанными в п 1 ст. 4 

настоящих Правил, в соответствии со схемой и графиком уборки территорий сельского 

поселения, утвержденными постановлением Администрации сельского поселения. 

3. При весенней уборке территорий сельского поселения запрещается: 

1) сбрасывать смѐт, ветки, листья, сухую траву, а также выливать технические и другие 

жидкие отходы на газоны, водоемы, контейнерные площадки; 

2) сметать бытовой мусор к краю проезжей части дороги. 

3) размещать мусор в неустановленных для этого местах, 

Глава 3. СОДЕРЖАНИЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

Статья 13. Общие требования к содержанию зеленых насаждений 

1. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности на территориях, занятых 

зелеными насаждениями, субъекты хозяйственной и иной деятельности проводят 

мероприятия по созданию и сохранению зеленых насаждений. 

2. Положения настоящей главы не распространяются на отношения по созданию и 

сохранению зеленых насаждений на земельных участках, занятых индивидуальной жилой 

застройкой, огородных и приусадебных земельных участках. 

 3. Правила охраны зеленых насаждений на территории  сельского поселения, а также 

уполномоченные органы и структурные подразделения, осуществляющие деятельность по 

охране зеленых насаждений, утверждаются постановлением Администрации сельского 

поселения. 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBF96A9F6EEC9FD59A7E9C0E828b5N


Статья 14. Создание зеленых насаждений 

1. Приоритетным является создание зеленых насаждений на территориях, на которых 

произведено уничтожение зеленых насаждений. 

2. Все работы по созданию зеленых насаждений (посадка деревьев и кустарников, посев трав 

и цветов, в том числе выбор и подготовка территории, приобретение и выращивание 

посадочного и посевного материала, а также сохранение посадочного и посевного материала 

до полной приживаемости) осуществляются на основании проектной, сметной и другой 

документации, схем, разработанных в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

3. Документация, указанная в части 2 настоящей статьи, подлежит согласованию с главным 

архитектором администрации Овюрского района, Администрацией сельского поселения, а 

также с иными заинтересованными организациями, если такое согласование предусмотрено 

действующим законодательством, при посадке деревьев и кустарников в зависимости от мест 

такой посадки. 

Статья 15. Сохранение зеленых насаждений 

1. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в пользовании которых находятся 

земельные участки, надлежит обеспечивать содержание и сохранность зеленых насаждений, 

находящихся на этих участках. 

2. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, цветочное 

оформление, а также капитальный ремонт и реконструкция объектов ландшафтной 

архитектуры могут производиться по проектам, согласованным с Администрацией сельского 

поселения. 

3. Сохранение зеленых насаждений включает в себя деятельность по содержанию зеленых 

насаждений (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и 

кустарников и иные мероприятия), восстановлению зеленых насаждений, в том числе с 

элементами ландшафтной перепланировки, а также по борьбе с вредителями и болезнями 

зеленых насаждений. 

4. Проведение работ по сохранению зеленых насаждений обеспечивается собственниками 

земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных 

участков за счет собственных средств  

5. Работы по благоустройству территорий общего пользования, находящихся в ведении или 

собственности сельского поселения, необходимо выполнять в соответствии с проектной 

документацией, включающей требования по охране зеленых насаждений, при наличии 

договора аренды соответствующего земельного участка и разрешения на производство работ 

в отношении зеленых насаждений, выданного Администрацией сельского поселения. 

6. При осуществлении работ, связанных со строительством, реконструкцией, ремонтом 

зданий, сооружений, и других объектов, лица, производящие указанные работы, обязаны 

получить условия и требования по сохранению зеленых насаждений в зоне производства 

работ на условиях, определенным в соответствии с Порядком охраны зеленых насаждений, 

утвержденным постановлением Администрации сельского поселения.  

7. Если на территории, занятой зелеными насаждениями, предусмотрено размещение 

объектов капитального строительства, заказчик и (или) субъект хозяйственной деятельности 

производят пересадку деревьев и компенсационное озеленение кустарниковой и травянистой 

растительностью по согласованию с Администрацией сельского поселения. Мероприятия по 

пересадке зеленых насаждений или компенсационному озеленению считаются 

выполненными после их полной приживаемости и передачи на баланс Администрации 

сельского поселения или других предприятий (организаций). 

8. Удаление зеленых насаждений допускается в случаях, установленных действующим 

законодательством, и производится в порядке, установленном постановлением 

Администрации сельского поселения. Лица, указанные в пункте 4 статьи 14 и пункте 1 статьи 

15 настоящих правил, обязаны: 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FCEBC6A906F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64955912FbCN
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FDE5C2AD06F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64954952FbFN


- обеспечивать своевременное проведение всех необходимых агротехнических мероприятий 

(полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание 

травы); 

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и 

поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств 

регулирования дорожного движения; 

- доводить до сведения Администрацию сельского поселения обо всех случаях массового 

проявления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, производить замазку 

ран и дупел на деревьях; 

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 

Статья 16. Ответственность в сфере содержания зеленых насаждений 
1. На территории сельского поселения запрещается: 

1) повреждение и уничтожение зеленых насаждений, за исключением случаев, 

установленных федеральным законодательством. 

2) хозяйственная и иная деятельность на территориях, занятых зелеными насаждениями, 

оказывающая негативное воздействие на указанные территории и препятствующая 

выполнению зелеными насаждениями средообразующих, рекреационных, санитарно-

гигиенических и экологических функций, за исключением случаев, установленных 

федеральным законодательством. 

2. На площадях зеленых насаждений также запрещается: 

- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; 

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать 

плоды; 

- разбивать палатки и разводить костры; 

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; 

- портить скульптуры, скамейки, ограды; 

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, 

номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для 

подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях; 

- ездить на велосипедах, мотоциклах, мотороллерах, скутерах, лошадях, тракторах и 

автомашинах; 

- парковать автотранспортные средства на газонах; 

- пасти скот; 

- устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, 

организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей; 

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, 

гарантирующими защиту их от повреждений; 

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев 

землей или строительным мусором; 

- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на 

прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению 

вредителей зеленых насаждений; 

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих 

зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и 

кустарников; 

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 

- выгуливать и отпускать с поводка собак на территориях зеленых насаждений; 

- сжигать листву и мусор на территориях общего пользования сельского поселения; 

- самовольная вырубка деревьев и кустарников. 

 



3. Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки 

подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в 

границах муниципального образования, может производиться только по письменному 

разрешению Администрации сельского поселения. 

За вынужденный снос крупномерных деревьев и кустарников, связанных с застройкой или 

прокладкой подземных коммуникаций, взимается восстановительная стоимость. 

Выдачу разрешения на снос деревьев и кустарников следует производить после оплаты 

восстановительной стоимости. 

Если указанные насаждения подлежат пересадке, выдачу разрешения следует производить 

после оплаты восстановительной стоимости. 

Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений и место посадок определяются 

Администрацией поселения. 

Восстановительная стоимость зеленых насаждений зачисляется в бюджет сельского 

поселения. 

4. За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений, а также за 

непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям с виновных лиц 

взимается восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений. 

1) Оценка стоимости плодово-ягодных насаждений, принадлежащих гражданам и 

попадающих в зону строительства жилых и промышленных зданий, производится 

Администрацией сельского поселения. 

2) За незаконную вырубку или повреждение деревьев  на территории поселения виновные 

лица обязаны возместить убытки. 

3) При обнаружении признаков повреждения деревьев лица, ответственные за сохранность 

зеленых насаждений, обязаны немедленно поставить в известность Администрацию 

сельского поселения для принятия необходимых мер. 

4) Разрешение на вырубку сухостоя на территории населенного пункта выдается 

Администрацией сельского поселения.  

Вывоз порубочных остатков после сноса и обрезки деревьев, удаления упавших вследствие 

возникновения аварийной (чрезвычайной) ситуации деревьев, удаления пней, оставшихся 

после вырубки сухостойных, аварийных деревьев осуществляется  в срок, не превышающий 

семи календарных дней, физическими или юридическими лицами, выполнившими 

вышеуказанные работы. 

5) Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в зоне индивидуальной 

застройки следует осуществлять собственниками земельных участков самостоятельно за счет 

собственных средств. 

5. Юридические и физические лица, а также индивидуальные предприниматели несут 

предусмотренную действующим законодательством ответственность за сохранение зеленых 

насаждений в соответствии с требованиями, установленными федеральным и региональным 

законодательством, муниципальными правовыми актами Администрации сельского 

поселения. 

6. Вред окружающей среде, причиненный юридическими, физическими лицами, а также 

индивидуальными предпринимателями в результате уничтожения и (или) повреждения 

зеленых насаждений, в том числе в случае гибели зеленых насаждений при пересадке и 

компенсационном озеленении до передачи их органам местного самоуправления, подлежит 

возмещению в порядке утвержденным постановлением Администрации сельского поселения. 

7. Привлечение к ответственности не освобождает нарушителей от устранения допущенных 

нарушений и от возмещения вреда, причиненного окружающей среде в результате 

уничтожения и (или) повреждения зеленых насаждений, в полном объеме. 

 

 



Глава 4. СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ФАСАДОВ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ И 

СООРУЖЕНИЙ  

Статья 17. Общие требования к содержанию фасадов зданий, строений и сооружений 
1. Фасады зданий, строений и сооружений, расположенных на территории сельского 

поселения (далее по тексту - фасады зданий), содержатся их владельцами. 

2. Владельцы должны содержать фасады зданий в надлежащем состоянии, своевременно 

производить работы по реставрации, ремонту и покраске фасадов и их отдельных элементов ( 

информационных табличек, памятных досок, кровель, крылец, ограждений и защитных 

решеток, навесов, козырьков, окон, входных дверей, ворот, наружных лестниц, столярных 

изделий, ставень, водосточных труб, светильников, флагштоков, настенных кондиционеров и 

другого оборудования, пристроенного к стенам или вмонтированного в них, номерных знаков 

домов). Эксплуатацию зданий и сооружений, их ремонт необходимо производить в 

соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации. 

3. Фасады зданий (в том числе цокольная часть) не должны иметь местных разрушений 

облицовки, штукатурки, фактурного и окрасочного слоев (окрашенные поверхности должны 

быть ровными, без помарок, пятен и поврежденных мест), трещин, повреждений или износа 

металлических покрытий на выступающих частях стен, разрушений водосточных труб, 

мокрых и ржавых пятен, потеков и высолов и так далее. 

Владельцы устраняют местные разрушения по мере выявления, не допуская их дальнейшего 

развития. 

4. Фасады зданий следует очищать и промывать в сроки, установленные в зависимости от 

материала, состояния поверхностей зданий (степень загрязнения, наличие выколов, 

разрушение покрытия) и условий эксплуатации. 

5. Входы, витрины, вывески магазинов, офисов, здании организаций должны иметь подсветку 

в вечернее (темное) время суток. 

Подсветка должна быть размещена с учетом освещения прилегающих к нежилым 

помещениям проезжей и пешеходной части улиц. 

6. На фасадах жилых, административных, производственных и общественных зданий в 

соответствии с установленным порядком нумерации домов в сельском поселении должны 

быть вывешены указатели и номера домов установленных образцов. Они должны 

содержаться в чистоте и в исправном состоянии. 

За установку и содержание на фасадах зданий вывесок, баннеров,  реклам, аншлагов, 

номерных знаков несут ответственность владельцы здания. 

Статья 18. Общие требования к проведению ремонта, окраске фасадов зданий, строений 

и сооружений 
1. Ремонт, окраска фасадов зданий, а также их реставрация и реконструкция производятся за 

счет средств и силами их владельцев или иными лицами на договорной основе. 

2. Необходимость и периодичность проведения работ по ремонту и окраске фасадов зданий 

определяются: 

1) владельцами, исходя из существующего состояния фасада; 

2) Главным архитектором администрации Овюрского района с обязательной выдачей 

соответствующих предписаний. 

3. Работы по ремонту (текущему и капитальному), окраске фасадов зданий, а также их 

реставрации и реконструкции проводятся при наличии следующих документов: 

1) согласованной в установленном порядке схемы организации дорожного движения и 

документа, подтверждающего права пользования земельным участком на период 

организации строительной площадки (в случае необходимости установки ограждений на 

проезжей или тротуарной части). 

4. При обнаружении аварийного состояния конструктивных элементов фасадов зданий и 

сооружений пользование указанными элементами запрещается. Для устранения угрозы 

возможного обрушения выступающих конструкций фасадов владельцы должны немедленно 



выполнять сохранно-предупредительные мероприятия (установка ограждений, сеток, 

демонтаж разрушающейся части элемента и так далее). 

Ремонт при аварийном состоянии фасада здания (сооружения) должен выполняться 

незамедлительно по выявлении этого состояния. При этом владелец здания или иное лицо, 

осуществляющее ремонтные работы на основании соответствующего договора, должен 

принять меры по сохранению конструктивных элементов фасадов зданий. Изменение вида, 

формы, материалов возможно только при обосновании невозможности сохранения. 

5. Действие частей 3, 4 настоящей статьи не распространяется на случаи проведения 

ремонтных работ и окраски фасадов зданий: 

1)  являющихся объектами индивидуального жилищного строительства; 

2) отнесенных в порядке, установленном действующим законодательством, к объектам 

культурного наследия (далее по тексту - объекты культурного наследия). Ремонт фасадов 

зданий, являющихся объектами культурного наследия, а также их содержание 

осуществляются в соответствии с требованиями охранного обязательства, выданного в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации". 

Статья 19. Изменение фасадов зданий 
1. Изменение отдельных деталей фасадов зданий, оконных и дверных проемов, выходящих на 

главный фасад подлежит согласованию в установленном порядке с Главным архитектором 

Овюрского района. 

2. На территории сельского поселения запрещается: 

1) самовольное изменение фасадов зданий и их конструктивных элементов, нарушающее 

внешний архитектурный облик здания как элемента поселковой  застройки; 

2) установка на главных фасадах зданий, являющихся объектами культурного наследия, 

кондиционеров, устройство кабелей связи, каналов электропередачи, навесного оборудования 

без согласования в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

Глава 5. СОДЕРЖАНИЕ МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ, НЕСТАЦИОНАРНЫХ 

ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ, НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ СФЕРЫ УСЛУГ И 

ЭЛЕМЕНТОВ ВНЕШНЕГО БЛАГОУСТРОЙСТВА 

Статья 20. Общие положения по содержанию малых архитектурных форм 

1. Владельцы малых архитектурных форм, нестационарных торговых объектов и 

нестационарных объектов сферы услуг содержат их в надлежащем состоянии, производят их 

ремонт и окраску за счет собственных средств, собственными силами или силами иных лиц 

на договорной основе. 

2. Необходимость и периодичность проведения работ по ремонту и окраске малых 

архитектурных форм, нестационарных торговых объектов и нестационарных объектов сферы 

услуг определяются: 

1) владельцами, исходя из существующего состояния малых архитектурных форм, 

нестационарных торговых объектов и нестационарных объектов сферы услуг; 

2) Главным архитектором администрации Овюрского кожууна Республики Тыва. 

3. Владельцам малых архитектурных форм, нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов сферы услуг запрещается: 

1) использовать не по целевому назначению малые архитектурные формы, нестационарный 

торговый объект, нестационарный объект сферы услуг; 

2) складировать около нестационарного торгового объекта и нестационарного объекта сферы 

услуг тару и запасы товаров, а также использовать для складирования прилегающие к ним 

территории. 

3)  в период проведения торговых ярмарок осуществлять сбор мусора, образовавшего в 

результате торговой деятельности, в полиэтиленовые пакеты и складировать его в 

специально отведенных местах. 

 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FCEBC6A906F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64956942Fb5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FCEBC6A906F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64956952FbFN
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBC9CABFCECC9FD59A7E9C0E88598F59F70BA5E262FbFN


Статья 21. Содержание малых архитектурных форм 
1. Физические или юридические лица обязаны при содержании малых архитектурных форм 

производить их ремонт и окраску. 

2. Окраску киосков, палаток, тележек, столиков, заборов, газонных ограждений и ограждений 

тротуаров, спортивных сооружений, стендов для афиш и объявлений и иных стендов, 

рекламных тумб, указателей остановок транспорта, скамеек необходимо производить не реже 

одного раза в год. 

3. Окраску каменных, железобетонных и металлических ограждений, опор, 

трансформаторных ограждений, металлических ворот жилых, общественных и 

промышленных зданий необходимо производить не реже одного раза в два года, а ремонт – 

по мере необходимости. 

4. Весной малые архитектурные формы тщательно осматривают, заменяют сломанные рейки 

и крепления новыми. Старые рейки очищают от краски, металлические детали - от ржавчины 

и старой краски, моют и окрашивают. 

В летнее время проводится постоянный осмотр всех малых архитектурных форм, 

находящихся на объектах озеленения, своевременный ремонт или удаление их;  

5. Малые архитектурные формы, применяемые для оформления спортивных площадок, 

детских площадок, должны постоянно находиться в исправном состоянии, все составляющие 

должны быть крепко и надежно скреплены между собой. 

6. Приствольные ограждения (металлические или чугунные решетки) необходимо 

периодически поднимать, ремонтировать, очищать от старого покрытия и производить 

окраску. 

7. Декоративная парковая скульптура, монументальная скульптура, беседки, навесы должны 

быть в исправном и чистом состоянии. 

8. В зимний период все элементы малых архитектурных форм, а также пространство перед 

ними и с боков, подходы к ним должны быть очищены от снега и наледи. 

Статья 22. Правила размещения афиш, баннеров, объявлений, листовок, плакатов и 

других материалов информационного характера 
1. Афиши, баннеры, объявления, листовки, плакаты и другие материалы информационного 

характера размещаются в специально отведенных местах согласно порядку, определенному 

постановлением Администрации сельского поселения. 

2. Работы по удалению афиш, баннеров, объявлений, листовок, плакатов и других материалов 

информационного характера, размещенных в непредназначенных для этого местах, 

осуществляются по мере их обнаружения владельцами объектов, на которых они размещены. 

3. Владельцы протяженных или удаленных объектов, таких как опоры электросетей, 

транспорта, освещения и тому подобных, обязаны регулярно (не реже 1 раза в неделю) 

проводить осмотр имущества и очистку его от объявлений и других материалов 

информационного характера. 

4. Запрещается размещение афиш, баннеров, объявлений, листовок и плакатов на фасадах 

зданий, столбах, деревьях, и других, не предназначенных для этой цели в соответствии с 

настоящими Правилами элементах внешнего благоустройства. 

Глава 6. СОДЕРЖАНИЕ ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

Статья 23. Содержание территорий объектов строительства 
1. Обустройство и содержание строительных площадок, восстановление нарушенного 

благоустройства территории после окончания строительных работ возлагаются на 

застройщиков, генподрядные строительные организации, выполнявшие работы. 

2. До начала любых работ строительную площадку и опасные зоны работ за ее пределами 

ограждают в соответствии с требованиями нормативных документов. 

3. При въезде на строительную площадку устанавливают информационные щиты с указанием 

наименования объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, 



генподрядчика), информации об уполномоченных органах, в которые следует обращаться по 

вопросам строительства, сроков начала и окончания работ, схемы объекта. 

4. Исполнитель работ обеспечивает безопасность работ для окружающей природной среды, 

при этом: 

1) обеспечивает уборку строительной площадки и прилегающей к ней десятиметровой зоны. 

Накапливающиеся отходы, в том числе грунт, подлежат вывозу на санкционированную 

свалку путем самовывоза либо специализированной организацией на договорной основе; 

2) осуществляет мероприятия, обеспечивающие сохранение зеленых насаждений, в 

соответствии с пунктом  4 статьи 15 настоящих Правил; 

3) выполняет обезвреживание и организацию  работ по ликвидации производственных и 

бытовых стоков. 

5. При необходимости прекращения работ или их приостановки на срок более 6 месяцев 

выполняется консервация объекта. Ответственность за содержание законсервированного 

объекта строительства возлагается на владельца этого объекта. 

6. При строительстве, реконструкции, текущем ремонте запрещается: 

1) складировать без разрешительных документов строительные материалы на пешеходных 

проходах и прилегающих к зданиям территориях; 

2) вывозить и выгружать бытовой, строительный мусор и грунт в не отведенные для этой 

цели места. 

Статья 24. Порядок строительства (ремонта) подземных коммуникаций 
1. Владельцы подземных коммуникаций (электрокабели, водопроводы и другие) или 

организации, ответственные за эксплуатацию этих коммуникаций, обеспечивают их 

содержание в исправном состоянии, своевременное устранение аварийных ситуаций, 

возникающих в процессе эксплуатации подземных коммуникаций. 

2. Владельцы подземных коммуникаций или организации, ответственные за эксплуатацию 

этих коммуникаций, несут ответственность за техническое состояние и ремонт 

коммуникаций и при обнаружении провалов над подземными коммуникациями 

незамедлительно принимают меры по обеспечению безопасности в районе провала. 

3. Земляные работы в охранных зонах подземных коммуникаций выполняются только с 

письменного разрешения владельца земельного участка, на котором будут производиться 

работы, и владельца подземных коммуникаций или организации, ответственной за 

эксплуатацию этих коммуникаций. К разрешению должен быть приложен план (схема) с 

указанием размещения и глубины заложения коммуникаций. 

Указанные в абзаце 1 настоящей части документы (или их копии) должны находиться на 

месте производства работ в течение всего срока их производства. 

4. До начала работ должны быть установлены знаки безопасности или надписи, указывающие 

местонахождение подземных коммуникаций. 

5. Работы, связанные с разрытием грунта (прокладка, реконструкция или ремонт подземных 

коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы) могут 

производиться только при наличии письменного разрешения (ордера на проведение 

земляных работ), выданного Администрацией сельского поселения. 

Аварийные работы могут быть начаты владельцами сетей по телефонограмме или по 

уведомлению Администрации сельского поселения с последующим оформлением 

разрешения в 3-дневный срок. 

6. Разрешение на производство работ по строительству, реконструкции, ремонту 

коммуникаций выдается Администрацией сельского поселения при предъявлении: 

- проекта проведения работ, согласованного с заинтересованными службами, отвечающими 

за сохранность инженерных коммуникаций; 

- схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной  с государственной инспекцией по 

безопасности дорожного движения; 

- условий производства работ, согласованных с Администрацией сельского поселения; 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FCEBC6A906F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B649559D2FbEN
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FCEBC6A906F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64956922Fb9N


- календарного графика производства работ, а также соглашения с собственником или 

уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного участка, на 

территории которого будут производиться работы по строительству, реконструкции, ремонту 

коммуникаций. 

6. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных (реконструированных) 

улиц, скверов организации, которые в предстоящем году должны осуществлять работы по 

строительству и реконструкции подземных сетей, в срок до 1 ноября предшествующего 

строительству года обязаны сообщить в Администрацию сельского поселения о намеченных 

работах по прокладке коммуникаций с указанием предполагаемых сроков производства 

работ. 

7. Все разрушения и повреждения дорог, озеленения и элементов благоустройства, 

произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при производстве работ по 

прокладке, подземных коммуникаций или других видов строительных работ, должны быть 

ликвидированы в полном объеме организациями, получившим разрешение на производство 

работ, в сроки, согласованные с Администрацией сельского поселения. 

8. До начала и в период выполнения работ по строительству (ремонту) подземных 

коммуникаций исполнитель работ: 

1) устанавливает дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой; 

2) ограждает место разрытия в соответствии с требованиями действующего 

законодательства; 

3) выставляет информационный щит с указанием наименования лица, выполняющего работы, 

номеров телефонов и фамилий руководителя и ответственного лица, вида и сроков начала и 

окончания работ, дорожные знаки и указатели стандартного типа, обеспечивает их 

надлежащее содержание; 

4) предусматривает установку освещения на весь период работ; 

5) оформляет при необходимости в установленном порядке и осуществляет снос или 

пересадку зеленых насаждений. В случае, когда при ремонте или реконструкции подземных 

коммуникаций возникает необходимость в сносе зеленых насаждений, высаженных после 

прокладки коммуникаций на расстоянии до них меньше допустимого, балансовая стоимость 

этих насаждений не должна возмещаться. 

9. Исполнитель работ должен заблаговременно вызвать на место работ владельца подземных 

коммуникаций или представителей организаций, эксплуатирующих действующие подземные 

коммуникации, которые обязаны уточнить на месте положение своих коммуникаций и 

зафиксировать в письменной форме особые условия производства работ. В случае неявки 

представителя или отказа его указать точное положение коммуникаций следует составить 

соответствующий акт. 

Вскрытые коммуникации, в случае необходимости, по указанию эксплуатирующих 

организаций должны быть подвешены или закреплены другим способом и защищены от 

повреждений; состояние подвесок и защитных устройств следует систематически проверять 

и приводить в порядок. 

10. Исполнитель обеспечивает наличие разрешения (его копии) на производство работ в 

месте их проведения в течение всего срока производства работ и предъявление его  по 

первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением Правил эксплуатации. 

В разрешении должны быть установлены сроки и условия производства работ. 

В случае повреждения смежных или пересекаемых подземных коммуникаций исполнитель 

работ принимает меры к ликвидации аварии. 

По окончании работ засыпка мест разрытия осуществляется организацией, выполнявшей 

строительство (ремонт) подземных коммуникаций. 

После окончания работ по строительству (ремонту) подземных коммуникаций исполнитель 

работ производит восстановление дорожного покрытия. 

 



Статья 25. Общие требования к осуществлению земляных работ 

1. Порядок осуществления земляных работ устанавливается постановлением Администрации 

сельского поселения. 

2. При проведении всех видов земляных работ неиспользованный грунт и камни вывозится 

организациями, проводящими указанные работы, на улицах и дворовых территориях - в 

течение суток. 

3. Траншеи под проезжей частью необходимо засыпать песком и песчаным фунтом с 

послойным уплотнителем и поливкой водой. 

Траншеи на газонах должны быть засыпаны местным грунтом с уплотнением, 

восстановлением плодородного слоя и посевом травы. 

Засыпка траншеи до выполнения геодезической съемки  не допускается. Организация, 

получившая разрешение на проведение земляных работ, до окончания работ обязана 

произвести геодезическую съемку. 

При производстве работ на неблагоустроенных территориях допускается складирование 

разработанного грунта с одной стороны траншеи для последующей засыпки. 

При засыпке траншеи некондиционным грунтом без необходимого уплотнения или  иных 

нарушения правил производства земляных работ уполномоченные должностные лица 

Администрации поселения имеют право составить протокол для привлечения виновных лиц 

к административной ответственности. 

4. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над подземными 

коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-восстановительные 

работы, но в результате появившиеся в течение 2 лет после проведения ремонтно-

восстановительных работ, должны быть устранены организациями, получившими 

разрешение на производство работ, в течение суток. 

Наледи, образовавшиеся из-за аварий на подземных коммуникациях, должны быть 

ликвидированы организациями – владельцами коммуникаций, либо на основании договора 

специализированными организациями за счет владельцев коммуникаций. 

5. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций по 

просроченным ордерам признаются самовольным проведением земляных работ. 

6. При производстве всех видов земляных работ запрещается: 

1) засыпать грунтом и строительным материалом деревья, кустарники, газоны, пешеходную 

зону; 

2) повреждать существующие сооружения, зеленые насаждения и элементы внешнего 

благоустройства; 

3) складировать материалы и конструкции над подземными коммуникациями или в охранной 

зоне без письменного разрешения их владельца или организации; 

4) оставлять неиспользованный грунт и строительный мусор после окончания работ. 

Глава 7. ОБРАЩЕНИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. 

Статья 26. Организация обращения с твердыми коммунальными отходами на 

территории сельского поселения 

 На территории сельского поселения сбор, транспортирование, обработка, утилизация, 

обезвреживание, захоронение  твердых коммунальных отходов осуществляется 

региональным оператором в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

 Собственники отходов осуществляют складирование твердых коммунальных отходов 

в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов, определенных 

договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в 

соответствии со схемой обращения с отходами. 

 

 

 



Статья 27. Сбор и вывоз крупногабаритных отходов. 

Не допускается: 

1. Сбор (складирование) крупногабаритных отходов, в том числе мебели, бытовой техники, 

тары и упаковки от бытовой техники, а также остатков использованных стройматериалов, 

образующихся в процессе ремонта и реконструкции квартир, порубочных остатков деревьев. 

 Вывоз крупногабаритных отходов производится собственниками таких отходов 

самостоятельно, а при наличии заключенного договора со специализированной организацией 

- на основании соответствующей заявки, поданной в специализированную организацию на 

вывоз крупногабаритных отходов. 

2. Запрещается сбрасывать крупногабаритные отходы и строительный мусор в контейнеры. 

Статья 28. Сбор и вывоз жидких бытовых отходов 

1. Для сбора жидких бытовых отходов на территории домовладений владельцами или 

балансодержателями устраиваются дворовые помойницы, которые должны иметь 

водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых 

фракций. 

2. Дворовые помойницы должны обустраиваться и располагаться в соответствии с 

требованиями санитарных норм и правил. 

В населенном пункте сельского поселения запрещается установка устройств наливных 

помоек, разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства 

и потребления на уличные проезды. 

3. Выгреб следует очищать по мере его заполнения, но не реже одного раза в полгода. 

4. Вывоз жидких бытовых отходов производится на договорной основе со 

специализированной организацией. Собственники помещений обязаны обеспечивать 

подъезды непосредственно к выгребным ямам. 

Жидкие бытовые отходы подлежат вывозу специализированной организацией в специально 

отведенные для этого места. Подтверждением такого вывоза является документ 

установленного образца. 

5. На территории сельского поселения запрещается: 

1) вывозить жидкие бытовые отходы непосредственно на поля и огороды; 

2) выливать жидкие бытовые отходы в контейнеры для сбора твердых бытовых отходов, на 

территорию дворов, на дороги, газоны и т.п. 

Статья 29. Отходы производства и потребления 

1. Отходы, образующиеся в результате производства и потребления у юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, подлежат сбору, накоплению, использованию, 

обезвреживанию, транспортированию, размещению в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления". 

2. Не допускается помещать отходы производства и потребления, образующиеся у 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в контейнеры,  установленные на 

территории сельского поселения, застроенной индивидуальными жилыми домами. 

 

Глава 8. СОДЕРЖАНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ДОРОГ 

Статья 30. Текущий и капитальный ремонт, содержание дорог 

1. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных 

сооружений в границах сельского поселения (включая автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений  регионального и 

муниципального значения) осуществляется Дорожно-строительной организацией Овюрского 

кожууна Республики Тыва. 

2. Эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт дорожных знаков и иных объектов 

обеспечения безопасности уличного движения осуществляет ДРСУ Овюрского района в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете данной организации. 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBC9FA6F9EDC9FD59A7E9C0E828b5N


 

Глава 9. ОСВЕЩЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Статья 31. Порядок освещения территории поселения 
1. Улицы, дороги, площади, общественные территории, территории жилых домов, 

территории предприятий и организаций, а также дорожные знаки и указатели, элементы 

информации о населенном пункте должны быть освещены в темное время суток.Обязанность 

по освещению данных объектов возлагается на их собственников или уполномоченных 

собственников лиц. 

2. Включение и отключение объектов наружного освещения должно осуществляться их 

владельцами в соответствии с утвержденным графиком, согласованным с эксплуатирующей 

организацией и органами местного самоуправления, а установок световой информации – по 

решению правообладателей. 

2. Освещение территории населенного пункта сельского поселения осуществляется 

энергоснабжающими организациями по договорам с физическими и юридическими лицами, 

независимо от их организационно-правовых форм, являющимися собственниками 

отведенных им в установленном порядке земельных участков. 

3. Строительство, эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт сетей наружного освещения 

улиц следует осуществлять специализированными организациями по договорам с 

Администрацией сельского поселения. 

4. Системы уличного, дворового и других видов наружного освещения должны быть 

настроены способом, исключающим возможность засветки окон жилых домов и помещений. 

 

Глава 10. ОСОБЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ДОСТУПНОСТИ ЖИЛОЙ  СРЕДЫ 

ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 32. Требования к доступности  жилой среды территории 
1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов 

культурно-бытового обслуживания необходимо предусматривать доступность среды 

территории сельского поселения для пожилых лиц и инвалидов, оснащение этих объектов 

элементами и техническими средствами, способствующими передвижению престарелых и 

инвалидов. 

2. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, 

способствующих передвижению пожилых лиц и инвалидов, необходимо осуществлять при 

новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией. 

Глава 11. ПРАЗДНИЧНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ 

Статья 33. Порядок праздничного оформления территории 
1. Праздничное оформление территории муниципального образования выполняется по 

решению Администрации сельского поселения  на период проведения государственных и 

поселковых праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями. 

Оформление зданий, сооружений осуществляется их владельцами в рамках концепции 

праздничного оформления территории сельского поселения. 

2. Работы, связанные с проведением поселковых торжественных и праздничных 

мероприятий, осуществляется организациями самостоятельно за счет собственных средств, а 

также по договорам с Администрацией сельского поселения в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения. 

3. Праздничное оформление должно включать в себя: вывеску флагов, баннеров, лозунгов, 

гирлянд, панно, установку декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, трибун, 

эстрад, а также устройство праздничных иллюминаций. 

4. Концепция праздничного оформления определяется программой мероприятий и схемой 

размещения объектов и элементов праздничного оформления, утвержденными 

постановлениями  Администрацией сельского поселения. 



5. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления запрещается снимать, 

повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения. 

Глава 12. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА И 

СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 34. Ответственность за нарушение настоящих Правил 
Настоящие Правила обязательны для исполнения Администрацией сельского поселения, 

должностными лицами, а также гражданами, юридическими лицами независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности и индивидуальными 

предпринимателями. 

1. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют должностные лица, 

наделенные полномочиями по контролю за соблюдением нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления и составлению протоколов об административных 

правонарушениях.  

2. В случае выявления факторов нарушений Правил  должностные лица Администрации 

сельского поселения  вправе: 

-  выдать предписание об устранении нарушений; 

- составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном 

действующим законодательством; 

- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действия 

(бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении 

ущерба. 

3. Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

4. Правоотношения, не урегулированные настоящими правилами, регулируются нормами 

действующего законодательства. 

5. Настоящие правила вступают в силу со дня их официального обнародования на 

информационных стендах сельского поселения. 

 


